
  
 
 
 

             
 
 
     

      ประกาศโรงเรียนจ่านกร้อง 
   เรื่อง  การสรรหาและการเลือกคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน   

................................................ 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. 
2546  ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดจำนวนกรรมการ  คุณสมบัติ  หลักเกณฑ์  วิธีการสรรหา   การเลือกประธาน
กรรมการและกรรมการ  วาระการดำรงตำแหน่ง  และการพ้นจากตำแหน่งของคณะกรรมการสถานศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน พ.ศ. 2546 โรงเรียนจ่านกร้อง  สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพิษณุโลก อุตรดิตถ์          
จึงกำหนดรายละเอียดการสรรหากรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ดังนี้ 

ข้อ  ๑  จำนวนคณะกรรมการ   
  คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานมีจำนวนทั้งสิ้น  15 คน       
 ข้อ  2  องค์ประกอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  ประกอบด้วย 
  (1)  ประธานกรรมการ (มาจากกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ)  
  (2)  กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง จำนวน 1 คน  
  (3)  กรรมการที่เป็นผู้แทนครู จำนวน 1 คน 
  (4)  กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน จำนวน 1 คน 
  (5)  กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 1 คน 
  (6)  กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า จำนวน 1 คน 
  (7)  กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  และหรือผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพ้ืนที่ จำนวน 2 รูป/คน 
  (8)  กรรมการที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 6 คน 
  (9)  ผู้อำนวยการสถานศึกษา  เป็นกรรมการและเลขานุการ  
 ข้อ  3  คุณสมบัติของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

     3.๑  คุณสมบัติทั่วไป กรรมการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ดังนี้  
   (๑) มีอายุไม่ตำ่กว่า ๒๐ ปบีรบิูรณ์ 
   (๒) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (๓) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
   (๔) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   (๕) ไม่เป็นคู่สัญญาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ .ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

กับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษานี้ 
ในกรณีผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ  ผู้ใดมีลักษณะต้องห้ามตาม  (๕)  ต้องออกจากการเป็นบุคคลซึ่งมีลักษณะ 

ต้องห้าม หรือแสดง  หลักฐานให้เป็นที่เชื่อได้ว่าตนได้เลิกประกอบกิจการหรือการใด ๆ  อันมีลักษณะต้องห้ามดังกล่าวแล้ว 
ต่อผู้อำนวยการสถานศึกษา ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันได้รับแต่งตั้ง หากมิได้ดำเนินการดังกล่าว  ให้ถือว่าผู้นั้นไม่เคยได้รับแต่งตั้ง
เป็นประธานกรรมการหรือกรรมการ 

 
 



2 
 

3.๒  คุณสมบัติเฉพาะ  
       (๑)  กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง  

      (๑.๑)  เป็นผู้ปกครองตามทะเบียนนักเรียนที่กำลงัศึกษาอยู่ในโรงเรียนนี้ 
     (๑.๒) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี้หรือที่ปรึกษา หรือผู้เชี่ยวชาญซึง่มี 

สัญญาจา้งกับโรงเรียนนี้  
       (2)  กรรมการที่เป็นผู้แทนครู 

      ต้องเป็นครูซึ่งทำหน้าที่หลักด้านการเรียนการสอนและการส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียน 
ด้วยวิธีต่าง ๆ ในโรงเรียนนี้  

       (3)  กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน 
      (3.๑) เป็นสมาชิกขององค์กรของชุมชน หรือองค์กรที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีสมาชิกรวมตัวกัน 

ไม่น้อยกว่า 15 คน  เพื่อดำเนนิกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและชุมชนโดยส่วนรวมอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลาไมน่้อย
กว่า 1 ปี  มีผลงานที่หน่วยงานที่เก่ียวข้อง  หรือสำนักงานเขตพื้นการศึกษารับรอง  และมทีี่ตัง้แน่นอนอยู่ในท้องที่ตำบลหรือ
แขวงที่เป็นภูมิลำเนาของนักเรียนในโรงเรียนนี้  หรือท้องที่ตำบลหรือแขวงที่โรงเรียนนี้ตั้งอยู่ 

     (3.๒) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี้หรือที่ปรึกษา หรือผู้ เชี่ยวชาญซึง่มี 
สัญญาจา้งกับโรงเรียนนี้  

       (4)  กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า 
       (๑.๑)  เป็นผู้ที่เคยศึกษาหรือสำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนนี้ 
      (๑.๒) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี้หรือที่ปรึกษา หรือผู้ เชี่ยวชาญซึง่มี 

สัญญาจา้งกับโรงเรียนนี้  
       (5)  กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆห์รือผู้แทนองค์กรศาสนาอื่นในพื้นที่ 

      เป็นพระภิกษุสงฆ์ หรือผู้นับถือศาสนาที่ทางราชการรับรอง (พุทธ คริสต์ อิสลาม พราหมณ์ -
ฮินดู และซิกข์)  

      (6)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  
             (6.๑) ไม่เป็นคร ูเจ้าหน้าที ่หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี้หรือที่ปรึกษา หรือผู้เชี่ยวชาญ 

ซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนจ่านกร้อง 
             (6.๒) เป็นกรรมการสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพิษณุโลก อุตรดิตถ์  

จังหวัดพิษณุโลกหรืออ่ืน ๆ  ไม่เกิน ๓ แห่ง  ในเวลาเดียวกัน  
 ข้อ  4  วาระการดำรงตำแหน่ง 
           วาระการดำรงตำแหน่งของประธานกรรมการและกรรมการ  มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 4 ปี 
และอาจได้รับการแต่งตั้งใหม่อีกได้แต่จะดำรงตำแหน่งเกิน 2 วาระติดต่อกันไม่ได้ (กฎกระทรวงฯ ข้อ 7)  
 ข้อ  5  การพ้นจากตำแหน่ง 
           นอกจากพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ประธานกรรมการและกรรมการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ  
           5.1 ตาย 
           5.2 ลาออก 
           5.3 คณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ออกเพราะบกพร่องต่อหน้าที่ทำให้เสื่อมเสียต่อสถานศึกษา
หรือหย่อนความสามารถ 
           5.4 ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม อย่างใดอย่างหนึ่งสำหรับกรรมการประเภทนั้น 
           5.5 พ้นจากการเป็นพระภิกษุสงฆ์เฉพาะกรรมการซึ่งเป็นผู้แทนที่เป็นพระภิกษุสงฆ์ 
 
 



3 
 

ข้อ 6 การสรรหาบุคคลเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  
        6.๑ การสรรหากรรมการผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร  

                 6.๑.๑ ผู้มีสิทธิ์สมัครและได้รับการเสนอชื่อ ต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะ  
ตามประกาศข้อ 3  

   6.๑.2 กรณกีรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง  ผู้แทนครู  และผู้แทนศิษย์เก่าสามารถสมัคร 
ได้ด้วยตนเองหรือเสนอชื่อบุคคลตามคุณสมบัติที่กำหนด  โดยผู้เสนอชื่อต้องมีสถานภาพของกลุ่มบุคคลนั้นในวันที่ 
เสนอชื่อ 

   6.๑.3 กรณอีงค์กรชุมชน  ให้ประธานหรือผู้บริหาร หรือผู้นำของชุมชนหรือผู้นำ 
องค์กรชุมชนเป็นผู้เสนอชื่อ 

   6.๑.4 กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรียนจ่านกร้องตั้งอยู่ ได้แก ่องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดพิษณุโลกหรือเขตเทศบาลนครพิษณุโลก  ให้ประธานองค์การบริหารส่วนพิษณุโลก หรือเทศบาลนคร
พิษณุโลก  หรือองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคลอง เสนอชื่อบุคคลที่ผ่านความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพิษณุโลก หรือเทศบาลนครพิษณุโลก  หรือองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคลอง แล้วแต่กรณี 

   6.๑.5 กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  และหรือผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพ้ืนที่   
ผู้อำนวยการโรงเรียนนี้จะดำเนินการสรรหาและเลือกกรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  และหรือผู้แทนองค์กรศาสนา
อ่ืน ในพ้ืนที่ที่ทางราชการรับรอง  (พุทธ คริสต์ อิสลาม พราหมณ์-ฮินดู และซิกข์) ให้ได้จำนวน 2 รูป/คน  

   6.๑.6 กำหนดวัน เวลาและสถานที่รับสมัครและเสนอ  ชื่อบุคคล  กลุ่มบุคคล  องค์กรชุมชน  
หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ใดตามข้อ ๓.2 (1) - (6) ซึ่งประสงค์เสนอชื่อผู้แทนเข้ารับการเลือกเป็นกรรมการใน
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานของโรงเรียนนี้ ติดต่อขอรับใบสมัครและหรือแบบเสนอชื่อ รวมทั้งสมัครและเสนอ
ชื่อ ที่โรงเรียนจ่านกร้อง ระหว่างวันที่  11  เดือนมนีาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 ถึงวันที่  22  เดอืนมีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖7     
ในเวลาราชการ  

       6.๒  การสรรหาและการเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  
    โรงเรียนจะจัดให้ผู้ได้รับการสรรหาและเลือกให้เป็นกรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง  

ผู้แทนครู  ผู้แทนองค์กรชุมชน  ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ผู้แทนศิษย์เก่า ผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  และหรือ
ผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพ้ืนที่ และ ผู้อำนวยการสถานศึกษา  ร่วมกันสรรหาและเลือกผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็นกรรมการ 
จานวน  7  คน  ซึ่งโรงเรียนจะประกาศวิธีการสรรหาและเลือกให้ทราบต่อไป 

       6.3  การสรรหาและการเลือกประธานกรรมการ  
       โรงเรียนจะจัดให้ผู้ได้รับการสรรหาและเลือกให้เป็นกรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง ผู้แทนครู   

ผู้แทนองค์กรชุมชน  ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ผู้แทนศิษย์เก่า ผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  และหรือผู้แทนองค์กร
ศาสนาอื่นในพ้ืนที ่ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิและผู้อำนวยการสถานศึกษาร่วมกันเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  เป็น
ประธานกรรมการ 1 คน 

       6.4  เอกสารประกอบการเสนอชื่อ    
    ตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครหรือผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อ  เข้ารับการเลือกเป็นกรรมการ ตามแนวทาง  

ดังนี้ 
    6.4.๑ เอกสารทั่วไป ได้แก ่สำเนาบัตรประจาตัวประชาชน  สำเนาบัตรประจาตัวข้าราชการ  

หรือสำเนาบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ของผู้สมัครหรือผู้ได้รับการเสนอชื่อ  
 
 



4 
 

    6.4.๒ เอกสารตรวจสอบคุณสมบัติ  
  (๑) ผู้แทนผู้ปกครอง ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน  
  (2) ผู้แทนศิษย์เก่า ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน  
  (3) ผู้แทนองค์กรชุมชน ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน  ดังต่อไปนี้  
       - หลักฐานทางทะเบียนที่แสดงว่ามีสมาชิกไม่ต่ำกว่า 15 คน 
       - หลักฐานที่แสดงถึงการดำเนินกิจกรรมขององค์กรที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและ 

ชุมชนอย่างต่อเนื่องมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี 
          - หนังสือรับรองผลงานจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    (4)  ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบเอกสารหลักฐาน  ต่อไปนี้  

       - ในกรณีที่เป็นผู้บริหาร หรือคณะผู้บริหารหรือเป็นสมาชิกสภาองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้  

      - สำหรับข้าราชการพนักงานหรือลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
หรือบุคคลอ่ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้และหรือ 
บัตรประจำตัวประชาชน  

ข้อ 7 กำหนดการประกาศรายช่ือ ผู้มีสิทธิ์เข้ารับการเลือกเป็นผู้แทนกลุ่มบุคคล และองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น   

        โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับเลือกเป็นผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กรต่างๆ ในวันที่ 26  
เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๖7  ณ  ป้ายประชาสัมพันธ์โรงเรียนจ่านกร้อง  และทางเว็บไซต์โรงเรียนจ่านกร้อง 
www.jr.ac,th 

ข้อ 8 กำหนดการเลือกผู้แทนกลุ่มบุคคล  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
        โรงเรียนจะจัดให้ผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กรต่าง ๆ เลือกกันเองในแต่ละกลุ่มหรือองค์กร  เพ่ือให้ได้

ผู้แทนเข้าไปเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานกลุ่มละ ๑ คน วันที่ 27  เดือนมีนาคม  พ.ศ. ๒๕67    
ณ  ห้องสำนักอำนวยการ  โรงเรียนจ่านกร้อง  เวลา 10.00 น.  

ข้อ 9 กำหนดการประกาศรายช่ือผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการ จากผู้แทนกลุ่มบุคคล  และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  

        โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับเลือกเป็นกรรมการจากผู้แทนกลุ่มบุคคล และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ในวันที่  27  เดือนมีนาคม  พ.ศ. ๒๕67  ณ ป้ายประชาสัมพันธ์โรงเรียนจ่านกร้อง  และทางเว็บไซต์โรงเรียน
จ่านกร้อง www.jr.ac.th 
 

ประกาศ ณ วันที่  11  มีนาคม  พ.ศ.  2567 
 

 
 
 

(นายเสกสันต์  ทองม่วง) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนจ่านกร้อง 

 
 


